3. *Al. mercede illi restituerunt: MARIANA.*

Cap. XXI. n. 2. *Al. traditore pro proditore. Et posset pro potest. MAR.*

Cap. XXII. n. 1. *Al. morte pro morte. Et manu pro manus. MAR.*

- c. 53. v. 7. *Isaias dicit : Oblatus est , quia ipse voluit . Et infra : Pro eo quod tradidit in mortem animam suam , videbit semen longaeuum , et voluntas Domini in manu eius dirigitur . Et ipse per Ieremiam prophetam sic loquitur : Reliqui domum meam , dimisi hereditatem meam , tradidi dilectam animam meam in manus inimicorum eius , hoc est , in manus iudaeorum , qui eum interfecerunt .*
- c. 12. v. 7.

## CAPVT XXIII.

*Comprehensus est .*

1. **Q**uia comprehendendus erat, Ieremias propheta longe ante ita praedixit : *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris . Quo vaticinio demonstrauit aperte , et Christum Dominum esse , et traditum pro peccatis nostris fuisse .*
- Thren. 4. 20.
2. Item Sapientiae liber dicit : *Dixerunt inter se impii , comprehendamus iustum , quia inutilis est nobis , et contrarius est operibus nostris : promittit , scientiam Dei se habere , et filium Dei se nominat . Et infra : Si est verus filius Dei , suscipiet illum , et liberabit eum de manu contrariorum . Et infra : Vt sciamus reuerentiam illius , et probemus patientiam eius : morte turpissima condemnemus eum ; id est , affixione crucis .*
- c. 2. v. 12. et 18.

## CAPVT XXIV.

*Iudicatus est .*

1. **Q**uia iudicandus erat, clamat Dauid sub figura populi peccantis in Deum : *Tibi soli peccaui , et malum coram te feci : ut iustificeris in sermonibus tuis , et vincas , quum iudicaris .* Veniens enim Christus in corpore , tamquam reum se constituit , et iudex hominum hominibus iudicandum se praebuit , sicque mitis , et patiens , dum iudicatus est , vicit : quia nihil in eo dignum , quod iudicaretur , populus persecutor inuenit .
2. Vnde et propheta aduentum iudicii eius annuncians , sic comminatur contra eundem populum dicens : *Audite , quae Domi-*
- Michaeas 6.  
v. 1. et seqq.
- Cap. XXIV. n. 2. *Al. seruitutis pro seruientium . MARIANA .*

*nus loquitur : Surge , et contende iudicio aduersus montes , et audiant colles vocem tuam . Audiant montes iudicium Domini , et fortia fundamenta terrae . Quia iudicium Domini cum populo suo , et cum Israel diiudicabitur , dicens : Popule meus , quid feci tibi ? et quid molestus fui ? responde mihi , quia eduxi te de terra Aegypti , et de domo seruientium liberaui te , et misi ante faciem tuam Moysen , et Aaron , et Mariam ? Vbi ostendit beneficia Domini praestita in populum suum , et contra haec aduersus eum mala eorum . Et quid iuxta haec eidem populo venturum sit , deinde subiungit : Audite tribus , quis approbabit illud ? adhuc ignis in domo impii , thesauri iniquitatis .*

C A P V T XXV .

↳ *In passione a discipulis deseritur .*

1. **Q**uia in passione sua a suis discipulis desolandus esset , per Dauid prophetam idem Dominus loquitur : *Omnes amici mei obliti sunt me , longe fecisti notos meos a me .* Et Zacharias : *Percute pastorem , et dispergentur oves .* Tunc discipuli confugerunt .

*Psalm.87.v.9.  
c.13. v.7. et  
Math.26.31.*

C A P V T XXVI .

*A falsis testibus accusatus est .*

1. **Q**uia a falsis testibus accusandus erat , per Osee prophetam idem Dominus sic dicit : *Vae , inquit , eis , quoniam recesserunt a me , vastabuntur , quia praeuaricati sunt in me . Ego redemi eos , et ipsi loquuti sunt contra me mendacia : et ego erudiui eos , et confortauit brachia eorum , et ipsi in me cogitauerunt malitiam , reuersi sunt , ut essent absque iugo : facti sunt , quasi arcus dolosus .*

*c.7.v.13.*

2. Et Zacharias : *Si inualuerunt super me verba vestra , dicit*

Cap. XXV. n. 1. In passione a discipulis . Hoc caput 25. in gothicis tantum erat , ideoque obelo signatum est , et in postremis verbis videtur legendum : Tunc enim discipuli confugerunt . MAR.

Cap. XXVI. n. 1. Al. auersi pro reuersi . MARIANA .

2. Testis falsus non erit impunitus , pro eo quod vendidit argento iustum . Huius testimonii prior pars sumpta est ex Prouerb. 19. cap. vers. 5. Posterior ex Amos 2. vers.6. Viramque Isidorus Isaias tribuit , nisi omnes codices sunt vitiiati , quod non videtur , quum cap. 20. eadem

Psalm. 26. *Dominus : et dixistis : quid loquuti sumus contra te ? Et in psalmis dicit : Insurrexerunt in me testes iniqui , et mentita est iniquitas sibi . Et Isaias de Iuda dicit : Testis falsus non erit impunitus , pro eo quod vendidit argento iustum .*

## CAPVT XXVII.

*Clamauerunt iudaei , vt crucifigeretur .*

- c. 12. v. 7. 1. **Q**uia clamauerunt Pilato , vt crucifigeretur , hoc iam per Ieremiam Christus de synagoga praedixerat , dicens : *Reliqui domum meam , facta est mihi hereditas mea , quasi leo in silua , dedit contra me vocem suam : Blasphemans utique , et dicens : Crucifige , crucifige .*
- Luc. 23. 21.  
Io. 19. 6.
- Isai. 57. 4.  
c. 3. v. 8.  
c. 5. v. 7.
2. Et alibi ipse dicit : *Super quem aperuistis os vestrum ? et aduersus quem laxastis linguas vestras ?* Et Isaias , *Ruit , inquit , Ierusalem , et Iudas concidit , quia lingua eorum contra Dominum . Item ipse : Expectaui , vt facerent iudicium , fecerunt autem iniquitatem , et non iustitiam , sed clamorem .*

CA-

*verba eodem Isaias nomine referantur . Vbi etiam verba illa : Si inualuerunt super me verba vestra , dicit Dominus , etc. quae sunt ex Malachiae 3. vers. 13. , Zachariae nomine per errorem adducuntur . Simili memoriae lapsu cap. 29. huius libri , tamquam Ieremiae citat illa verba : Posui scapulas meas ad flagella , et maxillas meas ad palmas . Qui locus ex Isaias 50. c. vers. 6. desumptus est . Nam ubi in Vulgata legimus : Corpus meum dedi percutientibus , et genas meas velentibus , quae verba iam Isidorus cita- uerat , Septuaginta legebant : Dorsum meum dedi ad flagella , et genas meas ad alapas . A Cypriano sane 2. contra*

*iudatos cap. 12. et Lactant. lib. 4. diuinarum inst. cap. 18. Isaias nomine adducuntur . Iam quod capite 31. huius libri Isidorus illa verba : Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic : tamquam Ieremiae adducit , eorum vestigium nullibi potui inuenire , quemadmodum quod a Lactantio eiusdem Ieremiae nomine adducitur de Christo lib. 4. cap. 8. Beatus , qui erat , antequam nasceretur , et cap. 12. illud ex Salomone : Infirmatus est vterus virginis , et accepit fortem , et grauata est , et facta est in multa miseratione mater virgo . Vbi inuenias ? MARIANA .*

CAPVT XXVIII.

*Iudaei posteritatem suam damnauerunt.*

1. **N**am quia peccantes iudaei etiam in Christo posteritatem suam damnauerunt, dicentes: *Sanguis eius super nos, et super filios nostros*, olim cum obiurgatione Isaias illis praedixerat, dicens: *Semen pessimum, praeparate filios vestros occisioni in iniquitate patrum suorum*. Venientibus enim in Iudaeam gentibus, pro scelere patrum etiam filii trucidati sunt. Matth. 27. v. 25  
cap. 14. v. 20

2. Sub quorum persona et Ieremias interitum eorum ita deplorat, dicens: *Patres nostri peccauerunt, et non sunt, nos autem iniquitates eorum exoluimus*. Item Ieremias: *Sacerdotes non dixerunt, ubi est Dominus? et tenentes legem, nescierunt me, et pastores praeuaricati sunt in me. Propterea adhuc iudicio contendam vobiscum, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo*. Thren. 5. 7.  
2. v. 8. et 14.

3. > Item ipse: *Quare ergo est factus in praedam? super eum rugierunt leones, et dederunt vocem suam, posuerunt terram eius in solitudinem, et ciuitates eius exustae sunt, et non est, qui habitet in eis*.

CAPVT XXIX.

*Flagellatus, et palmis caesus est.*

1. **Q**uia flagellatus est, et palmarum sustinuit ictus, Iob de eo sic dicit: *Exprobrantes, et conspuentes, percusserunt maxillam meam, satiati sunt poenis meis*. Et in psalmis ipse dicit: *Ego ad flagella paratus sum*. Et iterum: *Congregata sunt in me flagella, et ignorauit*. cap. 16. v. 11.  
Psalm. 37. v. 18  
Et Psalm. 34.  
v. 15.

2. Similiter et per Isaiam: *Non sum, inquit, contumax, neque contradico: corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus: faciem meam non auerti ab increpantibus, et conspuentibus in me*. Et per Ieremiam dicit: *Posui scapulas meas ad flagella, et maxillas meas ad palmas*. Item de ipso idem Ieremias: *Dabit, inquit, percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis*. cap. 50. v. 6.  
Thren. 3. v. 30.

Cap. XXVIII. n. 1. Al. vestrorum pro suorum. MARIANA.

2. Al. portamus pro exoluimus, MARIANA. Tom. VI.

RIANA.

Cap. XXIX. n. 1. Al. ignorauerunt pro ignorauit, MARIANA.

E

## CAPVT XXX.

*Arundine Christi caput percussum est .*

1. **Q**uia arundine caput eius percussum est, et sustinuit patienter, Isaias praedixerat, dicens: *Arundinem quassatam non conteret, et linum fumigans non extinguet, calamus quassatum, siue con-*  
 cap. 42. v. 1. *fractum non conteret, cunctis enim placabilis erit, et veniam dabit*  
 seqq. *peccatoribus, dicens: Confide, filia, dimittuntur tibi peccata. Et linum fumigans, siue, vt ceteri transtulerunt, obscurum, atque tenebrosum non extinguet.*

2. Qui vicini erant extinctioni, Domini clementia seruabuntur. Quae super iudaeis, et nationibus, in supradictis opusculis disseruimus; sed cum veritate omnia iudicabit, nequaquam metuens  
 Matth. 23. 13. *scribas, et pharisaeos, quos confidenter hypocritas appellabat.*

## CAPVT XXXI.

*Spinis coronatus est .*

1. **E**t quia spinea corona capiti eius imposita est, scribitur hoc  
 cap. 3. v. xi. *in Canticis Canticorum ex persona Patris, de contumeliis Filii iniquitatem Ierusalem mirantis, atque dicentis: Exite, et videte, filiae Ierusalem, regem in corona, qua coronauit eum mater eius, id est, corona spinea, quam capiti eius imposuit synagoga.*

2. Sed et per Ieremiam idem filius sic dicit: *Spinis peccatorum*  
 cap. 2. v. 21. *suorum circumdedit me populus hic. Et apud Isaiam: Plantaui, inquit, vineam electam, et expectaui, vt faceret vnas, fecit autem*

Cap. XXX. n. 1. Et linum fumigans, etc. Haec omnia vsque ad finem capitis erant in vno tantum tarraconensi maiore, quae obelo notata sunt, quoniam non satis placebant, nec erat tamen, vnde vera letitio restitueretur. Neque satis intelligebam, quae essent supra dicta opuscula, in quibus Isidorus de his rebus disseruisse se dicit. MARIANA.

Ib. Pro et linum vsque ad hypocritas appellabat Flor. 1. haec tantum ha-

bet: Et Dauid ait: Quoniam quem percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. AREV.

Cap. XXXI. n. 1. Al. diademate, quo coronauit. MARIANA.

2. Per Ieremiam. Iam aduertit Mariana ad cap. 26. n. 2., nullum se apud Ieremiam inuenire potuisse vestigium horum verborum: *Spinis peccatorum suorum etc.* AREV.

*spinas; utique quia degenerans a patriarcharum fructu, non fructus iustitiae, sed spinas mortis, et crucis attulit suo creatori.*

C A P V T XXXII.

*Veste coccinea indutus est.*

1. **N**am et quod milites illudentes veste coccinea induerunt eum, praenunciauit hoc Isaias propheta dicens: *Quis est isse, qui cap. 63. v. 1. venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? quare rubrum est vestimentum tuum, et indumentum tuum, tamquam calcantium in torculari? At ille respondens: Torcular, inquit, calcanti solus. Calcarea enim torcular solum se dixit, quia solus propter mundi peccatum passionem suscepit, solusque delicta omnium sanguine suo lauit.*

C A P V T XXXIII.

*Dum pateretur, tacuit.*

1. **N**am quia dum pateretur, tacuisse scribitur, hoc prophetarum voces testantur. Isaias enim sic de illo ait: *Tamquam ovis ad cap. 53. v. 7. occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum. Hic enim in passione Pilato interroganti nihil loquutus est; sed in humilitate iudicium eius sublatum est: de quo et ipse alibi: Non clamabit, nec audiet quis in plateis vocem eius. c. 42. v. 2.*

2. Item idem Christus per eundem prophetam: *Dominus Deus cap. 50. v. 5. aperuit mihi aurem, ego autem non contradico. Corpus meum dedi percutientibus. Et ipse alibi: Tacui, silui, numquid semper tacebo? cap. 42. v. 14. Primo enim tacuit, ut iudicaretur, quando sicut agnus coram tondente se, fuit sine voce, nec aperuit os suum, suamque compe-scuit potestatem.*

3. In nouissimo autem sic de eo scribitur: *Deus manifeste Psalm. 49. v. 3. veniet, Deus noster, et non silebit. Tacuit enim, ut iudicaretur, quando venit occultus: nequaquam autem tacebit, quando venerit manifestus, ut iudicet.*

Cap. XXXIII. n. 1. *Al. tondente se, obmutescet, sic non ap. o. s. MAR.*

## CAPVT XXXIV.

*Crucem portauit .*

- cap. 9. v. 6. 1. **Q**uia crucem suam ipse portauit, Isaias praedixit: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humeros eius.* Quis enim regum potestatis insignia in humero portat, et non aut in capite coronam, aut aliqua propriae vestis ornamenta?
2. Sed solus Rex seculorum Christus gloriam potestatis suae, et sublimitatis in humeris extulit, quod etiam Isaac figurauit, qui *Genes. 22. v. 6.* quum a patre hostia duceretur, ligna ipse sibi portauit, Christi extimiam tunc praefigurans passionem, lignum passionis suae gestantis.

## CAPVT XXXV.

*Cruci affixus est .*

1. **Q**uia ligno crucis suspensus est, atque suffixus, Ieremias propheta ex persona Christi praedixerat, dicens: *Ego, quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, et non cognoui, quia super me cogitauerunt consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem eius,*

Cap. XXXIV. n. 1. *Al.* humerum eius. MARIANA.

*Ib.* Quis enim regum potestatis insignia etc. *Haec Tertullian. contra iudaeos sic ait:* Quis omnino regum insigne potestatis suae in humero praefert? et non aut in capite diadema, aut in manu sceptrum, aut aliqua proprietate vsus noua? *fortassis legendum in Tertull. ex Isidoro:* aut aliqua proprietate vestis noua. MARIANA.

*Ib.* *Al.* super humeros pro in humero. MARIANA.

2. Ligna ipse sibi portauit. *Tarracensis maior,* Ligna ipse portauit. *Tertullianus tamen contra iudaeos sic ait:* Itaque in primis Isaac, quum a Patre hostia duceretur, lignumque ipse sibi por-

tans, etc. *Itaque ea lectio placuit.* MAR.

Cap. XXXV. n. 1. Mittamus lignum in panem eius. *Locus est Ieremiae II. vers. 19.* in quo omnium ecclesiarum consensus est, *vt Hieronymi verbis utar,* sub persona Ieremiae de Christo haec dici. *Cyprianus lib. 2. contra iudaeos c. 14. Lactant. lib. 4. cap. 18. Tertull. contra iudaeos: nisi quod legit: Mittamus panem eius in lignum. Omnes sane ad Christum referunt, in cuius corpus, quod vere panis, et vita est, lignum est missum, quum cruci affixus est. Iustinus contra Tryphonem a iudaeis olim hunc locum de ipsorum codicibus expunctum affirmat in odium Christi.* MARIANA.

*Ib.* *Ieremias propheta.* Cod. Barber. omittit. AREV.

et eradamus eum de terra viventium. Haec enim, quae passurus erat Dominus a iudaeis, quasi si iam facta fuissent, propheta commendat.

2. Nam quid est lignum in pane missum, nisi Christi affixio carnis in ligno? Panem enim corpus eius agnoscimus: lignum in pane esse, fides nostra crucem agnoscit in corpore. Quia vita corporis sui panis est. Scriptum est enim: *Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et timebis die, ac nocte, et non credes vitae tuae.* Deuter. 28. 66. Sed et in psalmis iterum, quia extendit manus suas in cruce, sic dicit: *Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* Siue quod veniente quasi mundi vespera, siue quod declinante iam sole ad vesperam, Dominus in cruce animam posuit, eleuans manus suas in eodem crucis ligno, atque offerens se ipsum Deo pro nobis sacrificium, vt per illud sacrificium delerentur peccata nostra.

3. Apud Isaiam quoque de crucis eius praedicatione ita scribitur: *Et erit principatus eius super humeros eius,* id est, vexillum suae crucis, quod suis praetulit humeris, iuxta vaticinium Dauid prophetae, qui dicit: *Dominus regnauit a ligno.* Habacuc quoque passionem crucis Christi ita praenunciauit, dicens: *Cornua in manibus eius sunt.* Quod quid est aliud, nisi trophaeum crucis? Item ipse de ascensione crucis, in qua exaltatus omnia traxit ad seipsum, ita dicit: *Dominus, fortitudo mea, constituit pedes meos in consummationem. Super excelsa imponet me, vt vincam in claritate eius.* cap. 9. v. 6. c. 3. v. 4. et vlt.

2. Al. carnis in lignum. MAR.

Ib. Al. in vespera, vel ante vesperam pro ad vesperam. MARIANA.

3. Dominus regnauit a ligno. Locus est ex psalmo 95. vers. 10. Nam vbi modo legimus: Dicite in gentibus, quia Dominus regnauit, olim legebatur: Dominus regnauit a ligno. Iudaei autem hunc locum, sicut superiorem, abstulerunt, vt Iustinus ait contra Tryphonem, quoniam maxime omnium premebat. Extatque in psalteriis romano, et hispanico locus integer hoc modo: Dicite in nationibus, quia Dominus regnauit a ligno. Vnde Fortunatus episcopus in hymno de cruce dixit: Impleta sunt, quae concinit Dauid fidelis carmine, dicens in nationibus regnauit a ligno Deus. Simili audacia, idem Iustinus ait, iudaeos ex

sacris libris abstulisse illa verba: Hoc pascha Saluator noster est, et refugium nostrum; cogitate, et ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in ligno, et post haec sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in aeternum tempus, dicit Dominus Deus virtutum: quae verba a Lactantio quidem adducuntur lib. 4. cap. 18. In sacris libris ne vestigium quidem eorum extat, ac ne ab Isidoro quidem toto hoc opere citantur. MARIANA.

Ib. In editione Grialii erat et post haec superabimus in verbis a Iustino laudatis, Hoc pascha etc., quae ex libris Esdrae sublata esse dicuntur. Vide ipsam Marianam latius de his disserentem cap. 7. pro editione Vulgata. AREV.

## CAPVT XXXVI.

*Clavis manus eius, et pedes affixi sunt.*

1. **Q**uia crucifixus est, et manus eius, ac pedes clavis affixi sunt, per Dauid ipse loquitur, dicens: *Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea, ipsi vero considerauerunt, et conspexerunt me.* Quibus utique verbis in cruce corpus significat extentum, manibus, pedibusque confixis, et clauorum transuerberatione confossis. Quod Dauid passus non est, qui sine vlla corporis passione legitur in pace quiescere.

2. Sed hoc de Christi praedictum est passione, qui a populo iudaeorum clavis in ligno confixus est; manus enim, et pedes non confodiuntur, nisi eius, qui in ligno suspenditur. Item in Canticis Canticorum: *Manus meae distillauerunt myrrham, et digiti mei pleni myrrha probatissima.* Quod specialiter dixit propter fixuras clauorum.

3. Et per Malachiam, quia crucifigendus erat, ita praemisit idem de semetipso Dominus dicens: *Si affiget, inquit, homo Deum, quia vos configitis me, et dixistis: In quo confiximus te?* Et subiecit Deus post haec illis: *Me vos configitis gens tota,* quod pertinet ad mysterium Dominicae passionis, in qua iudaei Christum crucifixerunt, quando sceleratas manus iniecerunt in eum.

4. Quod etiam per Zachariam iterum Deus sic memorat dicens: *Et aspicient ad me, quem confixerunt, et plangent eum placentu, quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.* Hoc enim factum deprehendimus in Iesu, quem confixerunt iudaei in cruce, quem dolebunt a se crucifixum in iudicii die, quum viderint eum in Patris, ac sua maiestate regnantem.

Cap. XXXVI. n. 1. Foderunt manus meas, et pedes meos. *Psalm. 21. vers. 18. ubi Christi Redemptoris cruciatus sigillatim recensentur. Verum hunc etiam locum iudaeorum perfidia deprauauit. Et pro foderunt manus meas legunt ipsi he-*

*braice: Sicut leo manus meas. Sane Isaac, quamuis iudaeus genere, eo libello, in quo pro hebraicorum codicum fide disputat, hunc locum esse deprauatum confitetur. MARIANA.*

*Ib. Al. iniuria legitur. MAR.*

CAPVT XXXVII.

*Inter duos latrones crucifixus est .*

1. **N**am quod inter duos latrones crucifigendus esset , longe ante per Isaiam praedictum est : *Et inter iniquos deputatus est . c. 53. v. 12.* Et Habacuc propheta : *In medio , inquit , duorum animalium cognosceris , id est , in medio duorum latronum .*

CAPVT XXXVIII.

*Quia diuisa sunt vestimenta eius .*

1. **P**ost crucis sententiam sequitur rerum diuisio , et sors super vestem : quam per Dauid idem Dominus ante praedixerat , dicens : *Diuiserant sibi vestimenta mea , et super vestem meam miserunt sortem .* Quae prophetia , quemadmodum sit expleta , euangelica narrat historia . Nam dum vestimenta alia a militibus fuissent diuisa , pro tunica autem dicunt : *Non scindamus eam , sed mittamus sortem , cuius sit .* Erat enim tunica inconsutilis , id est , ex omni parte contexta .

Cap. XXXVIII. n. 1. Erat enim tunica inconsutilis, id est, ex omni parte contexta. Locus est Ioann. 19. vers. 23. et quidem in tarraconensi minori tantum vox illa inconsutilis legebatur, in aliis omnibus deerat. Quo circa obelo signata est. In editione vulgata legimus: Erat enim tunica inconsutilis, desuper contexta per totum: neque graeca discrepant, ἢν δὲ ὁ χιτῶν ἀρραφός ἐν τῶν ἀνωθεν ὑφαντός δι' ὅλον. Isidorus, ubi Vulgata dixit per totum, omni ex parte posuit. Genus autem vestimenti, de quo ibi mentio fit, a Festo Pomp. vocatur tunica recta, ubi ait: Recta appellantur vestimenta virilia, quae patres liberis suis conficienda curant ominis causa, ita v-surpata, quod a stantibus, et in altitudinem texuntur. Hanc graeci ὀρθοῦσθιδιον χιτῶνα vocant. Cuius formam Nonnus

explicat in eum euangelii locum, his duobus versibus.

ὅστις ὄλος καὶ ὑπερθεὶν ὁμῶν καὶ ἐνερθε φερῆος ἀρραφός ἢεν ὑφαντός ἀπ' αὐ χίνας ὡς σφυρὰ λάγαν.

Isidorus lib. 19. Etymologiarum cap. 22. Recta, inquit, dicitur vestis, quam sursum versus, stantesque texunt. Itaque Isidorus, et Festus sursum versus texti rectam tunicam dicunt; Euangelium, et Nonnus a superiori parte inchoari, nimirum deorsum versus. Et fortassis utroque modo id genus vestimenti texebatur. MARIANA.

Ib. Lib. 19. Etymolog. cap. 22. n. 18. Recta dicitur vestis, quam sursum versum stantesque texunt. Confer notam ad eum locum. AREV.

## CAPVT XXXIX.

*Felle, et aceto potatus est.*

1. **Q**uod autem pendenti in cruce acetum cum felle mixtum dederunt, hoc iam fuerat in psalmis praedictum a Domino: *Dederunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea potauerunt me aceto*, quod quidem et alias ad Ierusalem ipse sic proclamat, dicens: *Ego te plantaui vineam electam; quomodo facta es in amaritudinem vitis aliena.*

Ier. 2. 21.

2. Deus enim bonam plantauerat vineam, hoc est, iudaeorum gentem: illa autem vitio suo deprauata conditorem amaritudine potauit. Pro quo et Moyses: *Vua, inquit, eorum, vua fellis, et botrus amaritudinis ipsis.* Vnde et superius obiurgans eos, dicit: *Sic plebs fatua, et non sapiens, haec Domino retribuisti?*

Deut. 32. v. 32.  
et v. 6.

## CAPVT XL.

*Quia hyssopo circumdederunt spongiam  
aceto plenam.*

1. **N**am quod hyssopo circumdederunt spongiam aceto plena nam, in psalmis dictum fuerat: *Asperges me hyssopo, et mundabor.* Vnde et in Lege per hyssopi fasciculum aspergebantur agni sanguine, qui mundari volebant: quo significaretur, per passionem Domini peccata abluui mundi.

Psalm. 50. v. 9.  
Exod. 12. v. 22.

Cap. XXXIX. n. 1. Psalm. 58. v. 22.  
esca mea. MARIANA.

Ib. Al. alienae pro aliena. MAR.

Ib. Mariana fortasse voluit indicare

variā lectionem *esca mea pro escam meam.* Ac re vera in Psalterio Corbeiensis apud Sabatierum legitur, *Et dederunt in esca mea fel.* AREV.

CAPVT XLI.

*Quia titulus crucis eius corruptus non est.*

1. **D**e titulo crucis dixerunt iudaei, *Noli scribere Rex Iudaeorum*, sed quia ipse dixit, *Rex sum Iudaeorum*. ¶ Et respondit Pilatus: *Quod scripsi, scripsi*. Iam enim in psalmo lvi. fuerat prophetatum: *Ne corrumpas tituli inscriptionem*, in cuius psalmi serie non solum passio, vel mors, sed etiam resurrectio, et ascensio Domini praedicatur.

CAPVT XLII.

*In cruce pendens, Patrem pro inimicis suis deprecatus est.*

1. **Q**uia in cruce pendens, Patrem pro inimicis suis deprecatus est, Isaias dicit: *Ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus oravit*. Et in psalmis sic: *Pro eo, inquit, quod eos diligebam, aduersabantur mihi: ego autem orabam pro eis*.

2. Item Habacuc quum dixisset de eo: *In medio duorum animalium cognosceris*, subiecit: *Quum conturbata fuerit anima mea, in ira misericordiae tuae memor eris*. Praefiguravit enim propheta sub hac sententia in semetipso iudaeorum personam, qui Chri-

Cap. XLI. n. 1. Ne corrumpas tituli inscriptionem. Titulus est psalm. 56. neque in graeco tamen, ac ne in editione quidem vulgata, sed in vno tantum psalterio hispanico haec verba reperio: In finem, ne corrumpas Dauid in tituli inscriptione. Augustinus comment. ad eum psalmum: Ne corrumpas ipsi Dauid in tituli inscriptionem. Commentariis, quae Hieronymi nomine circumferuntur: Ipsi Dauid in tituli inscriptionem, ne disperdas, hoc est, ne corrumpas tituli inscriptionem: quae sunt verba Isidori. Hebraica sic habent: אל תשחת לדוד מכתם hoc est, ne corrumpas Dauid Michtam,

quae dictio a nonnullis in aureolae significatione sumitur. Septuaginta, et antiqui patres tituli inscriptionem significare putarunt, et ad Christi crucem retulerunt. Pagninus in sua versione intactam reliquit, opinionum varietatem veritus. MARIANA.

Ib. Allegat Sabatierius Psalterium e ms. Vatic. apud Hilarium ne disperdas: sed ita vt Hilarius ne corrumpas praeferre videatur. AREV.

Cap. XLII. n. 2. Al. dum dixisset. MARIANA.

Ib. Al. memoratus misericordiae suae. MARIANA.

Tom. VI.

G

Luc. 23. v. 34. stum commoti ira crucifixerunt. Vbi tamen ille, *memor misericordiae suae*, dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt.*

## CAPVT XLIII.

*Pro nostris peccatis crucifixus est.*

1. **E**t quia non pro suis, sed pro nostris peccatis crucifixus est, c. 53. v. 5. seqq. Isaias dicit: *Pro iniquitatibus populi sui ductus est ad mortem, dabo impios pro sepultura eius.* Et iterum: *Vulneratus est propter iniquitates nostras: et attritus est propter scelera nostra; liuore eius sanati sumus.* Et iterum: *Omnes nos, quasi oues, errauimus, unusquisque in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum.* Iuxta Apostolum, qui dicit: *Quia quum peccatum non cognouisset, ipse pro nobis peccatum factus est, id est, sacrificium pro peccatis nostris.* Quare autem pro nobis passus est, haec est causa.

2. Cor. 5. 21.

## CAPVT XLIV.

*Quia mortuus est.*

1. **P**ost flagella, et crucem, fellisque, et aceti potationem, deinde sequitur mors eius. Quam lex ipsa non siluit dicens: *Recubans dormiuit, ut leo, et ut catulus leonis; quis suscitabit eum?* Clamat etiam eandem mortem eius et LXVII. psalmus: *Deus noster, Deus saluos faciet nos, et Domini mors, et Domini exitus mortis.*

Genes. 49. 9.

2. Quid apertius diceretur? Dominus enim Iesus, qui interpretatur Saluator, ipse est Deus noster, saluos faciens nos, quem

Cap. XLIII. n. 1. Id est sacrificium pro peccatis nostris. Haec verba in vno tantum tarraconensi minori erant. Quod vero sequitur: Quare autem pro nobis passus est: existimo, aduersatiuam pro illatiua sumi, quod vitium hispanis familiare est. MARIANA.

Cap. XLIV. n. 1. Deus noster, Deus saluos faciet nos, et Domini mors, et Domini exitus mortis. Ex psalm. 67.

vers. 21., voce mortis ex tarraconensi minori adiecta, in quo tantum erat. Cuius testimonii priora quidem verba: Deus noster, Deus saluos faciet nos, in vno psalterio hispanico inueni, posteriora hoc modo in eodem psalterio legebantur, et Domini Dei exitus mortis. Et fortassis ita legendum erat in Isidoro: sed codices omnes discrepabant. MARIANA.